

## Consultas Realizadas

# Licitación 432619 - ADQ. DE REACTIVOS, MATERIALES E INSUMOS MÉDICOS - CONTRATO PLURIANUAL.

### Consulta 1 - Ítem N° 35

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2023
Favor aclarar si están precisando Cuchilla Tipo S35 o R35 ¿o si están precisando de ambos tipos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
La cuchilla utilizada es la R35		

### Consulta 2 - Ítems N° 57, 58, 59, 60 y 61

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2023
Favor aclarar las marcas de las pipetas automáticas existentes en el laboratorio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
Las marcas de las pipetas automáticas existentes en el Laboratorio se encuentran identificadas en la Adenda 03.-		

### Consulta 3 - Ítem N° 58

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2023
Favor aclarar el volumen de las puntas que están necesitando.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
Se aclara que el volumen de las puntas es de P20 ul como se detalla en las Especificaciones Técnicas. Adenda 03.-		

### Consulta 4 - Ítem N° 59

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2023
Favor aclarar el volumen de las puntas que están necesitando.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
Se aclara que el volumen de las puntas es de P200 uL como se detalla en las Especificaciones técnicas. Adenda 03.-		

### Consulta 5 - Ítem N° 60

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2023
Favor aclarar el volumen de las puntas que están necesitando.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
Se aclara que el volumen de las puntas es de P200 uL como detalla en las Especificaciones técnicas. Adenda 03.-		

## Consulta 6 - Ítem Nº 61

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2023
----------	-------------------	------------

Favor aclarar el volumen de las puntas que están necesitando.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el volumen de las puntas es de P1000 uL como se detalla en las Especificaciones Técnicas. Adenda 03.-

## Consulta 7 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2023
----------	-------------------	------------

En Requisito documental para evaluar la capacidad técnica, el Punto 3 se establece:  
Presentación de la copia autenticada del Certificado de Registro o Inscripción vigente o Constancia de trámite del producto ofertado, expedido por el Laboratorio Central del MSP y BS.  
Favor considerar que varios de los productos no requieren Registro Sanitario de Laboratorio Central para su comercialización. Favor establecer - SEGÚN CORRESPONDA.

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2023
-----------	--------------------	------------

Conforme a las consultas remitidas a la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria - DINAVISA, se ha procedido a rectificar el punto de referencia en las Secciones Capacidad Técnica y Requisito documental para evaluar la capacidad técnica, como también otros puntos y secciones del llamado publicado, por lo tanto invitamos a remitirse a las modificaciones realizadas en el Pliego de Bases y Condiciones, versión 6, para una apropiada presentación de ofertas.

## Consulta 8 - ITEM 32 tubos de EDTA con tapa no perforable.

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita aclarar si se necesitan tubos de EDTA con tapa no perforable, o solamente el tapón lila no perforable, o en todo caso si se puede ofertar el tubo de EDTA con tapa no perforable de 2ml?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

SE REQUIEREN TUBOS, TAPADOS CON EDTA TRIPOTÁSICO; PARA MAYOR ESPECIFICIDAD DEJO LA SIGUIENTE DESCRIPCIÓN:  
TUBOS TAPADOS, EN POLIPROPILENO TRANSPARENTE. EL ÁCIDO ETILEN DIAMINO TETRAACÉTICO, SAL TRIPOTÁSICA, ACTÚA COMO ANTICOAGULANTE FIJANDO EL CALCIO EN LA SANGRE. EL ANTICOAGULANTE PULVERIZADO HACE QUE LA MEZCLA ENTRE LA SANGRE Y EL ANTICOAGULANTE SEA CAS INMEDIATA.

## Consulta 9 - ITEM 36 hisopo con vástago de polipropileno

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2023
----------	-------------------	------------

Se podría aceptar hisopo con vástago de polipropileno, punta de algodón en tubo de poliestireno?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

LA CONVOCANTE ACLARA QUE LOS EMBALAJES DEBEN SER DE PAPEL.

## Consulta 10 - ITEM 42 PAQUETES POR 250

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2023
----------	-------------------	------------

Se podría aceptar paquete de 250 unidades?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

PARA UNA MEJOR ADMINISTRACIÓN SOLICITAMOS EN PAQUETES DE 500 UNIDADES.-

### Consulta 11 - ITEM 50 paquete de 500 unidades

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2023
----------	-------------------	------------

Se podría aceptar paquete de 500 unidades?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

PARA UNA MEJOR ADMINISTRACIÓN DE LOS INSUMOS, SOLICITAMOS EN PAQUETES DE 1000 UNIDADES.-

### Consulta 12 - ITEM 51 paquete de 500 unidades

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2023
----------	-------------------	------------

Se podría aceptar paquete de 500 unidades?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

PARA UNA MEJOR ADMINISTRACIÓN DE LOS INSUMOS, SOLICITAMOS EN PAQUETES DE 1000 UNIDADES.-

### Consulta 13 - ITEM 52 paquete de 500 unidades

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2023
----------	-------------------	------------

Se podría aceptar paquete de 500 unidades?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

Para una mejor administración de los insumos, solicitamos en paquetes de 100 unidades

### Consulta 14 - ITEM 58 PUNTA PARA PIPETA

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante aclarar si se requieren 10 cajas de 96

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

La Convocante aclara que se requieren 10 cajas conteniendo cada caja 960 puntas.-

### Consulta 15 - ITEM 55 diámetro del tubo solicitado

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante aclarar el diámetro del tubo solicitado de manera a poder ofertar la tapa correcta.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

La Convocante aclara que el volumen del tubo solicitado es de 6 ml., cuyo diámetro oscila entre  $10 \pm 1$  mm.-

### Consulta 16 - ITEM 65 Tubo para PCR (con tapa)

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2023
----------	-------------------	------------

Se podría aceptar paquete de 120 strips?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

La Convocante solicita paquetes de 125 strips.

## Consulta 17 - ITEM 91 SE UTILIZARA EN EQUIPO AUTOMATIZADO

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	18-09-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita a la convocante aclarar si el reactivo será utilizado en un equipo automatizado o de manera manual?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-10-2023
------------------	---------------------------	------------

La convocante aclara que el reactivo será utilizado para química manual, es decir en un espectrofotómetro UV.

## Consulta 18 - ITEM 92 será utilizado en un equipo automatizado

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	18-09-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita a la convocante aclarar si el reactivo será utilizado en un equipo automatizado o de manera manual?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-10-2023
------------------	---------------------------	------------

La convocante aclara que el reactivo será utilizado para química manual, es decir en un espectrofotómetro UV.

## Consulta 19 - ITEM 100 será utilizado en un equipo automatizad

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	18-09-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita a la convocante aclarar si el reactivo será utilizado en un equipo automatizado o de manera manual?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-10-2023
------------------	---------------------------	------------

La convocante aclara que el reactivo será utilizado para química manual, es decir en un espectrofotómetro UV.

## Consulta 20 - ITEM 95 Kit de ELISA

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	18-09-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría aceptar un Kit de ELISA que detecte cocaína/benzoilecgonina?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-10-2023
------------------	---------------------------	------------

La Convocante aclara que debido a los tipos de análisis que realiza se necesita lo solicitado en las EETT del Pliego de Bases.-

## Consulta 21 - ítem 53 ranura de la base sea de 0,3

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	18-09-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría aceptar que la ranura de la base sea de 0,3 mm de espesor y 50 um de diámetro? En presentación de paquete por 500 unidades.?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-10-2023
------------------	---------------------------	------------

La Convocante aclara que la base debe ser ranurada cuadriculada de 1 mm<sup>2</sup>. En cuanto a los paquetes por razones de control se solicita bolsa de 1000 unidades.-

## Consulta 22 - ítem 62 placas de petri de plástico desechables

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2023
----------	-------------------	------------

Se podrían aceptar placas de petri de plástico desechables?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

La convocante solicitó placas de Petri de vidrio.

## Consulta 23 - Especificaciones técnicas. Ítem 32

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2023
----------	-------------------	------------

ITEM 32. TAPON DE PLASTICO.

Favor aclarar si necesitan tapón y tubo con EDTA Tripotasico o excluir el termino EDTA tripotasico.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

Se requieren tubos, tapados con EDTA Tripotasico; para mayor especificidad de la siguiente descripción:

Tubos tapados, en polipropileno transparente. El ácido etileno diamino tetraacético, sal tripotásica, actúa como anticoagulante fijando el calcio en la sangre. El anticoagulante pulverizado hace que la mezcla entre la sangre y el anticoagulante sea casi inmediata.

## Consulta 24 - Especificaciones técnicas. Ítem 62

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2023
----------	-------------------	------------

ITEM 62 PLACA DE PETRI.

Se puede ofertar Placa Petri de vidrio con tapa, lavable, esterilizable, 50x17 mm

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

La convocante aclara que la EE.TT. refiere 60 mm de diámetro como máximo, por lo que puede aceptarse diámetro de 50 mm.

## Consulta 25 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita en Capacidad Técnica: En el punto 3. Copia autenticada del Certificado de Registro o Inscripción vigente del producto ofertado o constancia de que se halla en trámite de renovación, expedido por el Laboratorio Central del MSP y BS.

Favor considerar que muchos de los productos solicitados no corresponden al Rubro de PDIV ( Ej Ítems 4,7,8,9,10,11,12,15 son Reactivos químicos que están dentro del Rubro Materia Prima y no requieren Registro Sanitario para su importación y comercialización) por lo tanto no aplica el Registro emitido por Lab. Central para estos.

Se solicita agregar el termino - Según corresponda-.

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2023
-----------	--------------------	------------

Conforme a las consultas remitidas a la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria - DINAUSA, se ha procedido a rectificar el punto de referencia en las Secciones Capacidad Técnica y Requisito documental para evaluar la capacidad técnica, como también otros puntos y secciones del llamado publicado, por lo tanto invitamos a remitirse a las modificaciones realizadas en el Pliego de Bases y Condiciones, versión 6, para una apropiada presentación de ofertas.

## Consulta 26 - Especificaciones técnicas. Ítem 63

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2023
ITEM 63. PLACA DE PETRI. Se puede ofertar Placa de Petri de vidrio con tapa, lavable, esterilizable de 90x18 mm?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
La convocante aclara que la EE.TT. refiere diámetro mínimo de 100 mm.		

## Consulta 27 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 81

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2023
Ítem 81: Se solicita amablemente a la convocante aceptar tiras de orina con la presentación caja x 150		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
Conforme a los tipos de análisis que realiza el laboratorio solicitamos remitirse a los solicitado en el PBC.-		

## Consulta 28 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 13

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2023
Ítem 13: Se solicita amablemente a la convocante aceptar proteinasa K con volumen de 1mL como mínimo. Para dar lugar a mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
Conforme a los tipos de análisis que realiza el laboratorio y a sus necesidades, la convocante solicita remitirse a lo solicitado en el PBC.-		

## Consulta 29 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 52

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2023
Item 52: Se solicita amablemente a la convocante aceptar 2 bolsas de 500 unidades cada uno en lugar de 10 bolsas de 100 unidades		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
Para un mejor control de los insumos, la convocante solicita remitirse a lo solicitado en el PBC.-		

## Consulta 30 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 50

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2023
Ítem 50: Se solicita amablemente a la convocante aceptar 2 bolsas de 500 unidades cada uno en lugar de una bolsa de 1000 unidades.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
Conforme a un mejor control del inventario la convocante solicita remitirse a los solicitado en el PBC.-		

## Consulta 31 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 51

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2023
Item 51: Se solicita amablemente a la convocante aceptar 2 bolsas de 500 unidades cada uno en lugar de una bolsa de 1000 unidades		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
Para un mejor control del inventario, la convocante solicita remitirse a lo solicitado en el PBC.-		

## Consulta 32 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2023
Se solicita amablemente a la convocante que el plan de entrega sea 45 días después de la orden de compra, debido a los tiempos de importación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
El Plan de Entregas ha sido modificado, favor remitirse a la Adenda N° 03, donde se encuentran las modificaciones.-		

## Consulta 33 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 93

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2023
Ítem 93: Se solicita amablemente a la convocante aceptar kits x 24 determinaciones como mínimo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
De acuerdo a los tipos de análisis que realiza el laboratorio, la convocante solicita remitirse a lo solicitado en el PBC.-		

## Consulta 34 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 53

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2023
Item 53: Se solicita amablemente a la convocante aceptar presentación de bolsas de 50 unidades, siempre y cuando se complete la cantidad total de 6000 unidades		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
Para un mejor control del uso de los insumos la convocante solicita remitirse al PBC.-		

## Consulta 35 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2023
Se solicita amablemente a la convocante aclarar el plan de entrega para evitar confusiones posteriores, se sugiere que sea 2 veces al año, considerando los tiempos de importación y los periodos de vencimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
La Convocante aclara que ha sido modificado el Plan de Entregas, favor remitirse a la Adenda N° 03 del PBC.-		

### Consulta 36 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 66

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2023
----------	-------------------	------------

Item 66: Se solicita amablemente a la convocante aceptar presentación de bolsa de 300 unidades

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

Para un mejor control del uso de los insumos en el laboratorio, la convocante solicita remitirse a los solicitado en el PBC.-

### Consulta 37 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 82 - Gradilla para tubos

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2023
----------	-------------------	------------

Favor indicar las medidas de los tubos de microcentrífuga a contener por la gradilla

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

Tubo para microcentrífuga de 2 ml.

### Consulta 38 - Plan de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita considerar aumentar el plazo de entrega de los bienes a 90 días corridos posteriores a la recepción de la orden de compra. El aumento del plazo redundará en una mayor disponibilidad de ofertas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

El Plan de Entregas ha sido modificado, por lo que la convocante solicita remitirse a la Adenda N° 03 del PBC.-

### Consulta 39 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 45 - Algodón laminado

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2023
----------	-------------------	------------

Favor indicar el ancho del algodón laminado 10, 15 o 20 cm?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

Se requiere algodón laminado de 20 cm.

### Consulta 40 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 40 - Gasa hidrófila (10 metros)

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2023
----------	-------------------	------------

Favor indicar el ancho de la gasa hidrófila solicitada

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
-----------	--------------------	------------

Se requiere gasa hidrófila de 10 mts x 0,90.



## Consulta 41 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 39 - Gasa hidrófila (40 metros)

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2023
Favor indicar el ancho de la gasa hidrófila solicitada		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
Se requiere gasa hidrófila de 40 mts x 0,90.-		

## Consulta 42 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 35 - Cuchilla para Micrótomos

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2023
Favor aclarar si están precisando cuchilla tipo S35 o R35, o si les va servir cualquiera de las dos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
La cuchilla utilizada es la R35		

## Consulta 43 - VENCIMIENTO

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2023
Se solicita amablemente a la convocante que la validez del reactivo del lote 80 sea solicitada por 6 meses. Debido a que la vida útil de reactivos es menor por la naturaleza misma de los reactivos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
La Convocante se mantiene en lo requerido en el Pliego de Bases publicado. Aclaración 01.-		

## Consulta 44 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 53

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2023
Ítem 53: Se solicita amablemente a la convocante aceptar 10 paquetes de 100 tubos cada uno.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
La Convocante se mantiene en lo requerido en el Pliego de Bases publicado. Aclaración 01.		

## Consulta 45 - VENCIMIENTO

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2023
Se solicita amablemente a la convocante que la validez de los reactivos de genética sean solicitados por 6 meses. Debido a que la vida útil de los reactivos es menor por la naturaleza misma de los reactivos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2023
La Convocante se mantiene en lo requerido en el Pliego publicado. Aclaración 01.		

## Consulta 46 - PRECIO REFERENCIAL ITEMS 90 Y 91

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	27-09-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita amablemente a la convocante que se reconsidere el precio referencial de los ítems 90 y 91, debido a que las características de lo solicitado son de reactivos de más tecnología que en las licitaciones anteriores, por lo que no corresponde el promedio realizado.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-10-2023
------------------	---------------------------	------------

La convocante se mantiene en el precio referencial obtenido, debido a que es el resultado del promedio de una adjudicación del año anterior por un lado y por el otro la cotización actual del mercado. Aclaración 01

## Consulta 47 - ítem 58 rango de volumen

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	09-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita aclarar a la convocante si el rango de volumen corresponde a 10 ul o a 20 ul?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-10-2023
------------------	---------------------------	------------

Se aclara que el volumen de las puntas es de P20 uL como detalla en las Especificaciones Técnicas. Adenda 03.-

## Consulta 48 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	09-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

FAVOR ACLARAR SI LA AUTORIZACION DEL FABRICANTE DEBE SER PARA TODOS LOS ITEMS DEL LLAMADO EN REFERENCIA

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	10-10-2023
------------------	---------------------------	------------

Es para los ítems 74, 75, 88, 89, 90 y 104.-, como lo establece el Pliego de Bases y Condiciones.-

## Consulta 49 - Ítem Nº 72 Hisopos No Estériles

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	11-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Podemos ofertar en una presentación de Bolsa x 100 unidades?

Este pedido obedece a que normalmente los Hisopos No Estéril con vástago de madera y cabeza de algodón, no vienen en Embalaje Individual debido a que no son estériles.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	18-10-2023
------------------	---------------------------	------------

La convocante manifiesta que estos productos se requirieron con las características habituales en varios llamados anteriores y en otras modalidades, inclusive con algunas aclaraciones o modificaciones, a lo que también se ofertaron de la misma manera en las licitaciones pasadas. Teniendo en cuenta éstas reseñas, se solicita remitirse a las adendas y al Pliego publicados.

## Consulta 50 - Ítem N° 73 Hisopos No Estéril - Plástico

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	11-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Podemos ofertar en una presentación de Bolsa x 100 unidades?  
Este pedido obedece a que normalmente los Hisopos No Estéril con vástago de plástico y cabeza de algodón, no vienen en Embalaje Individual debido a que no son estériles.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	18-10-2023
------------------	---------------------------	------------

La convocante manifiesta que estos productos se requirieron con las características habituales en varios llamados anteriores y en otras modalidades, inclusive con algunas aclaraciones o modificaciones, a lo que también se ofertaron de la misma manera en las licitaciones pasadas. Teniendo en cuenta éstas reseñas, se solicita remitirse a las adendas y al Pliego publicados.

## Consulta 51 - Ítem N° 57

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	11-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Podemos ofertar Puntas con volumen de 0,5-20 ul?  
El mismo cumple con el rango solicitado.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	18-10-2023
------------------	---------------------------	------------

La convocante manifiesta que estos productos se requirieron con las características habituales en varios llamados anteriores y en otras modalidades, inclusive con algunas aclaraciones o modificaciones, a lo que también se ofertaron de la misma manera en las licitaciones pasadas. Teniendo en cuenta éstas reseñas, se solicita remitirse a las adendas y al Pliego publicados.

## Consulta 52 - garantía de los bienes

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	12-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

favor aclarar que entiende la convocante por periodo de garantía de 12 meses, ya que los articulos licitados no son equipos

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	18-10-2023
------------------	---------------------------	------------

La garantía de los bienes se refiere a la calidad, el funcionamiento y el buen estado que deben tener los productos o bienes a ser utilizados por consumidores, beneficiarios o clientes. Por otra parte, es la obligación que tienen los fabricantes, importadores, proveedores o vendedores de responder al comprador.

## Consulta 53 - validez de los bienes

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	12-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita a la convocante considerar la fecha de validez de los reactivos a partir de la fecha de fabricacion, pues por su naturaleza los mismos pueden ser fabricados con 12 o 8 meses y considerando los tiempos de traslado puede llegar al país con un vencimiento ya menor. No así los insumos que sí se fabrican con un periodo superior a un año o en todo caso no tienen vencimiento

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	18-10-2023
------------------	---------------------------	------------

La convocante aclara que las especificaciones técnicas fueron elaboradas conforme al tiempo a ser utilizado y a las características del producto. Para una mejor comprensión en este punto, invitamos a remitirse a la Adenda N° 03.

## Consulta 54 - consulta Nro 1 y su correspondiente respuesta

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2023
En relacion a esta consulta, dejamos constancia que corresponde a un claro direccionamiento a una marca en particular la marca FEATHER, fabricante de las cuchillas R35 Y S35. Y su correspondiente respuesta: "La cuchilla utilizada es la R35" constituye un grosero direccionamiento a la marca en abierta violacion a los principios de igualdad de oportunidades de la Ley de contrataciones		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2023
En la consulta N° 1 han requerido una aclaración sobre el tipo de cuchilla que se utiliza, por lo que ésta Convocante ha transmitido ésta consulta al área requiriente, que ha agregado determinada característica y que fue adendada vía Adenda 03 en fecha 05 de octubre. Posteriormente, el ítem 35 - Cuchilla para micrótopo fue modificada por Adenda 05, por lo tanto ésta Convocante invita a remitirse a la Adenda mencionada para su presentación de ofertas en forma apropiada.		

## Consulta 55 - Consulta 42 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 35 - Cuchilla para Micrótopo

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2023
En relacion a esta consulta Nro 42 y su correspondiente respuesta, dejamos constancia que corresponde a un claro direccionamiento a una marca en particular la marca FEATHER, fabricante de las cuchillas R35 Y S35. Y su correspondiente respuesta: "La cuchilla utilizada es la R35" constituye un grosero direccionamiento a la marca en abierta violacion a los principios de igualdad de oportunidades de la Ley de contrataciones		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2023
Referente a la Consulta N° 42 han requerido una aclaración sobre el tipo de cuchilla que se utiliza, por lo que ésta Convocante ha transmitido esta consulta a la dependencia requiriente, que ha agregado determinada característica y que fue adendada vía Adenda 03 en fecha 05 de octubre. Posteriormente, el ítem 35 - Cuchilla para micrótopo fue modificada por Adenda 05, por lo tanto ésta Convocante invita a remitirse a la Adenda mencionada para su presentación de ofertas en forma apropiada.		